
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εκχώρηση δορυφορικής χωρητικότητας στην 
Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση Ανώνυμη Εται-
ρεία (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.) για την ευρυεκπομπή προγραμμά-
των μη εμπορικού χαρακτήρα.

2 Ανακατανομή κενών θέσεων μόνιμου προσωπι-
κού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

3 Παράταση καταβολής βεβαιωμένων οφειλών 
για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών 
που προέκυψαν από την εκδήλωση σεισμού την 
26.10.2018 στην Περιφερειακή Ενότητα Ζακύν-
θου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 300 (1)
  Εκχώρηση δορυφορικής χωρητικότητας στην Ελ-

ληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση Ανώνυμη Εται-

ρεία (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.) για την ευρυεκπομπή προγραμ-

μάτων μη εμπορικού χαρακτήρα.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, 

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Ι. Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 2 του άρθρου 28 του ν. 4508/2017 «Αδει-

οδότηση διαστημικών δραστηριοτήτων - Καταχώριση 
στο Εθνικό Μητρώο Διαστημικών Αντικειμένων - Ίδρυση 
Ελληνικού Διαστημικού Οργανισμού και λοιπές διατά-
ξεις.» (Α΄ 200), όπως ισχύει.

2. Του ν. 4506/2017 «Ανανέωση - Τροποποίηση - Κω-
δικοποίηση της Σύμβασης περί Παροχής Ειδικής Άδειας 
Εκμετάλλευσης του αποκλειστικού δικαιώματος του Ελ-
ληνικού Δημοσίου στην πρόσβαση και χρήση της ονο-
μαστικής θέσης των 39ο ανατολικώς επί της τροχιάς των 
τεχνητών γεωστατικών δορυφόρων της γης και των συ-
σχετισμένων αυτής ραδιοσυχνοτήτων τηλεπικοινωνίας 
διά της κατασκευής, εκτόξευσης, λειτουργίας και εμπο-
ρικής εκμετάλλευσης ενός συστήματος δορυφορικών 

τηλεπικοινωνιών πανελλήνιας και διασυνοριακής εμβέ-
λειας υπό την επωνυμία ΕΛΛΑΣ ΣΑΤ (HELLAS SAT) και 
άλλες διατάξεις.» (Α΄ 191), όπως ισχύει.

3. Του ν. 4173/2013 «Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση 
Ανώνυμη Εταιρεία (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.).» (Α΄ 169), όπως τροποποι-
ήθηκε, μεταξύ άλλων, με τον ν. 4324/2015 «Ρυθμίσεις 
θεμάτων Δημόσιου Ραδιοτηλεοπτικού Φορέα, Ελληνική 
Ραδιοφωνία Τηλεόραση Ανώνυμη Εταιρεία και τροποποί-
ηση του άρθρου 48 του κ.ν. 2190/1920 και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 44), και ισχύει, και ιδίως των παρ. 1, 2, 5, 10 και 
11 του άρθρου 2 και της παρ. 9 του άρθρου 16Α αυτού.

4. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), όπως ισχύει.

5. Του ν. 3681/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(Α΄ 112), όπως ισχύει.

6. Του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Με-
ταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πο-
λιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων (Α΄ 208), όπως ισχύει.

7. Του άρθρου 4 του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων 'Εργων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 82), όπως ισχύει.

8. Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄ 210).

9. Του π.δ. 82/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης» 
(Α΄ 117), όπως ισχύει.

II. Το αριθμ. 1450/23.10.2018 έγγραφο του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου της ΕΡΤ Α.Ε.

III. Την αριθμ. 55/Η/6.2.2019, προβλεπόμενη στο 
άρθρο 24 παρ. 5ε του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας του 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 382

5351



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5352 Τεύχος Β’ 382/12.02.2019

Ενημέρωσης, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εκχώρηση δορυφορικής χωρητικότητας στην 
ΕΡΤ Α.Ε. για την ευρυεκπομπή προγραμμάτων μη 
εμπορικού χαρακτήρα

1. Στην ΕΡΤ Α.Ε. εκχωρείται, χωρίς αντάλλαγμα, η δο-
ρυφορική χωρητικότητα του αναμεταδότη BSS07V του 
δορυφόρου Hellas-Sat3, για την ευρυεκπομπή των προ-
γραμμάτων της που δεν έχουν εμπορικό χαρακτήρα, απο-
κλειστικά για την εξυπηρέτηση του δημόσιου σκοπού πα-
ροχής δημόσιας ραδιοτηλεοπτικής υπηρεσίας και, ιδίως, 
για τη διασφάλιση ενημέρωσης του κοινωνικού συνόλου 
και του απόδημου ελληνισμού σε πολιτιστικά, πολιτικά, 
κοινοβουλευτικά και κοινωνικά θέματα και για την απρό-
σκοπτη κάλυψη και λήψη ραδιοτηλεοπτικού σήματος σε 
απομακρυσμένες και δυσπρόσιτες περιοχές της χώρας.

2. Η εκχώρηση της παρ. 1 ισχύει καθ’ όλη τη διάρκεια 
ισχύος της από 7.7.2017 Ανανέωσης - Τροποποίησης - 
Κωδικοποίησης της Σύμβασης περί Παροχής Ειδικής 
Άδειας Εκμετάλλευσης του αποκλειστικού δικαιώματος 
του Ελληνικού Δημοσίου στην πρόσβαση και χρήση της 
ονομαστικής θέσης των 39ο ανατολικώς επί της τροχιάς 
των τεχνητών γεωστατικών δορυφόρων της γης και των 
συσχετισμένων αυτής ραδιοσυχνοτήτων τηλεπικοινωνίας 
διά της κατασκευής, εκτόξευσης, λειτουργίας και εμπορι-
κής εκμετάλλευσης ενός συστήματος δορυφορικών τη-
λεπικοινωνιών πανελλήνιας και διασυνοριακής εμβέλειας 
υπό την επωνυμία ΕΛΛΑΣ ΣΑΤ (HELLAS SAT), και ειδικότε-
ρα σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 της Σύμβασης 
αυτής, όπως κυρώθηκε με το ν. 4506/2017 (Α΄ 191).

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2019

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 328/24346 (2)
Ανακατανομή κενών θέσεων μόνιμου προσωπι-

κού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 5 του άρθρου 54 του ν. 4178/2013 «Αντι-

μετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης - Περιβαλλοντικό 
Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 174), όπως ισχύει,

β) των άρθρων 20, 24 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύει,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98),

δ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

2. Του π.δ.  73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

3. Του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 160).

4. Την αριθμ. Υ29/08-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

5. Την ανάγκη ανακατανομής κενών θέσεων για την 
πραγματοποίηση προσλήψεων τακτικού προσωπικού, 
με σκοπό την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία 
των υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

6. Την αριθμ. 587/161645/21-11-2018 εισήγηση του 
προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, αναφορικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται, σε περίπτωση πλήρωσης των 27 συ-
στηνόμενων θέσεων, επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ετήσιου ύψους 55.988€ 
για κάθε έτος του ΜΠΔΣ, όπως ισχύει, η οποία θα κα-
λυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, Ε.Φ. 1.029-201-00.000.00, μείζονα κατηγο-
ρία εξόδων προϋπολογισμού 21 «Παροχές σε εργαζο-
μένους» έκαστου οικονομικού έτους, με έναρξη το έτος 
πλήρωσης των θέσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ανακατανομή θέσεων προσωπικού

α) Είκοσι επτά (27) υφιστάμενες κενές θέσεις μονίμου 
προσωπικού των κλάδων ΠΕ8 Οικιακής Οικονομίας, 
ΠΕ10 Οικονομικού, ΤΕ6 Διοικητικού - Λογιστικού, ΤΕ7 
Μηχανικών, ΔΕ4 Διοικητικού - Λογιστικού, ΥΕ1 Κλητήρων 
και ΥΕ4 Φυλάκων ανακατανέμονται (μέσω σύστασης - 
κατάργησης θέσεων) στην Κατηγορία Π.Ε. (Πανεπιστη-
μιακής Εκπαίδευσης) στους κλάδους ΠΕ1 Γεωπονικού, 
ΠΕ3 Κτηνιατρικού, ΠΕ4 Ιχθυολόγων, ΠΕ11 Μηχανικών 
και ΠΕ12 Πληροφορικής.

β) Ειδικότερα, οι είκοσι επτά (27) κενές θέσεις μονίμου 
προσωπικού που καταργούνται, έχουν ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5353Τεύχος Β’ 382/12.02.2019

Κατηγορία ΠΕ
(Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης)

Αριθμός 
θέσεων που 

καταργούνται
ΠΕ8 Οικιακής Οικονομίας 1

ΠΕ10 Οικονομικού 4

Κατηγορία ΤΕ 
(Τεχνολογικής Εκπαίδευσης)
ΤΕ6 Διοικητικού - Λογιστικού 2

ΤΕ7 Μηχανικών 2

Κατηγορία Δ.Ε. 
(Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης)

ΔΕ4 Διοικητικού - Λογιστικού 15

Κατηγορία Υ.Ε. 
(Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης)

ΥΕ1 Κλητήρων 2
ΥΕ4 Φυλάκων 1

Σύνολο: 27

γ) Αντιστοίχως, οι είκοσι επτά (27) θέσεις μονίμου προ-
σωπικού που συνιστώνται, έχουν ως εξής:

Κατηγορία ΠΕ 
(Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης)

Αριθμός θέσεων 
που συνιστώνται

ΠΕ1 Γεωπονικού 3
ΠΕ3 Κτηνιατρικού 13
ΠΕ4 Ιχθυολόγων 6
ΠΕ11 Μηχανικών 2

ΠΕ12 Πληροφορικής 3
Σύνολο: 27

δ) Ως εκ τούτου, οι θέσεις των συγκεκριμένων κλά-
δων μόνιμου προσωπικού των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ 
και ΥΕ, όπως αυτές προβλέπονται στο άρθρο 21 του 
π.δ. 97/2017, διαμορφώνονται πλέον ως ακολούθως:

Κατηγορία Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ1 Γεωπονικού 627
ΠΕ3 Κτηνιατρικού 221
ΠΕ4 Ιχθυολόγων 56

ΠΕ8 Οικιακής Οικονομίας 0
ΠΕ10 Οικονομικού 87
ΠΕ11 Μηχανικών 31

ΠΕ12 Πληροφορικής 30
ΤΕ6 Διοικητικού - Λογιστικού 22

ΤΕ7 Μηχανικών 11
ΔΕ4 Διοικητικού - Λογιστικού 176

ΥΕ1 Κλητήρων 6
ΥΕ4 Φυλάκων 1

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2019

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Διοικητικής Ανασυγκρότησης

  ΜΑΡΙΑ-ΕΛΙΖΑ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. Α. 1049 (3)
Παράταση καταβολής βεβαιωμένων οφειλών 

για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών 

που προέκυψαν από την εκδήλωση σεισμού την 

26.10.2018 στην Περιφερειακή Ενότητα Ζακύν-

θου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 (114Α΄), 

όπως ισχύει, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Υπουργός 
Οικονομικών να παρατείνει, με αποφάσεις του που 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις τις προθεσμίες καταβολής των 
βεβαιωμένων χρεών προς το Δημόσιο και Τρίτους που 
εισπράττονται από τις Δ.Ο.Υ.

2. Την απόφαση Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1203/ 
30.10.2018 (4869Β΄/31.10.2018).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974 (90 Α΄ - Κ.Ε.Δ.Ε.), όπως 
ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (170Α΄ - Κ.Φ.Δ.), όπως 
ισχύουν.

5. Το π.δ. 142/2017 (181Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

6. Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017 (968Β΄) από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 125/2016 (210Α΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Την αριθμ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016 (3696Β΄) απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομικών 
Αικατερίνη Παπανάτσιου».

9. Τις διατάξεις του ν. 4389/2016 (94Α΄) «Επείγουσες 
διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις», ιδίως το άρθρο 41.

10. Την αριθμ. 8054/27.10.2018 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: Ψ44Η46ΜΚ6Π-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5354 Τεύχος Β’ 382/12.02.2019

ΨΓΟ), με την οποία κηρύχθηκε σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας έως και 28.01.2019 η Π.Ε. 
Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

11. Την αριθμ. 478/21.01.2019 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: 6ΨΠΡ46ΜΚ6Π-
Ψ5Γ), με την οποία παρατάθηκε η κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Ζακύν-
θου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για τρεις (3) μήνες, 
ήτοι έως και 29 Απριλίου 2019.

12. Το γεγονός ότι εν λόγω σεισμική δόνηση είχε ως 
αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική και οικονο-
μική ζωή στην ανωτέρω περιοχή.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Παρατείνεται έως και την 30η Απριλίου του 2019 η 
προθεσμία που ορίζεται στην παράγραφο 1 της Απόφα-
σης Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1203/2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2019

Η Υφυπουργός 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003821202190004*


		2019-02-12T21:20:48+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




